
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

DELIBERAZIONE N° 348 DEL 25 SETTEMBRE 2023 

 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Attuazione Regolamento Delibera n. 165/16. Liquidazione compensi legali.  

  
 

 

 

 

  



L’anno 2023, il giorno 25 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, avv. Paolo 

Petrolo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 2020, presso 

la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

Servizio Finanziario-Ragioneria e Risorse Umane - Ufficio Risorse Umane 

 

Il Responsabile dell’Ufficio e il Dirigente del Servizio Finanziario-Ragioneria e Risorse Umane propongono al 

Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria l’adozione del presente atto del quale hanno accertato la 

regolarità tecnico-procedurale. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 f.to. dott. Angelo Tedesco 

 

Il Dirigente del Servizio 

f.to dott. Pasquale Cannatelli 

  

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

Il Direttore Amministrativo f.f. 

                                                              f.to dott. Pasquale CANNATELLI 

 
 

 

Ufficio Contabilità Generale 

  Impegno n° 654 del 19.09.2023 

Voce 03003001 €  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 

  

120.000,00 
Impegno per il presente atto 

 

        10.288,69 

Totale impegnato                 
  

     3.379.11 
Disponibilità residua 

   

        106.340,20 

 Impegno n° 655 del 19.09.2023 

Voce 03003501 €  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 

  

  90.000,00 
Impegno per il presente atto 

  

          502,82 

Totale impegnato                 
      

  61.688,29 
Disponibilità residua 

 

      27.808,89 

 

 Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

         Il Responsabile del Procedimento              Il Dirigente dell’Ufficio                                                                                                                               

 f.to dott.ssa Angelita Fragala’                                                                        f.to dott. Pasquale Cannatelli 



Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 

PREMESSO 

- che con Legge Regionale n .  24/2013 è stata istituita l'ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l'edilizia residenziale pubblica di cui alla L.R.  27/1996; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n . 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato 

lo Statuto dell'ATERP unica, demandando al Commissario Straordinario l ’ a t t u a z i o n e  d e gli 

adempimenti propedeutici all'effettivo accorpamento da effettuarsi con successivo D.P.G.R.; 

- che con Decreto del Presidente della   Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l'Azienda per 

l'Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con 

LR 27/2006; 

- che con D.P.G.R. n. 91 del 22 giugno 2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

che con Decreto del Commissario Straordinario n. 110 del 03.07.2023 sono stati nominati il Direttore 

Amministrativo ed il Direttore Tecnico nelle persone rispettivamente del dott. Pasquale Cannatelli e dell’ing. 

Giuseppe Raffele;  

-che con delibera del Commissario Straordinario n. 125 del 27.04.2023, è stato approvato il Bilancio di 

previsione armonizzato dell’ATERP Calabria per il triennio 2023/2025 e relativi allegati; 

-che con delibera della Giunta Regionale n. 382 del 10.08.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

il triennio 2023/2025; 

 

VISTO: 

La L.R. n. 24/2013; 

Visto il D.M. 55/2014 

La delibera CS n. 125/2023 

La delibera di Giunta Regionale n. 382 del 10.08.2023 

 

CONSIDERATO: 

- che con delibera del Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria n. 165 del 4.08.206 è stato approvato il 

Regolamento per l’erogazione dei compensi professionali in favore dei professionisti legali dell’avvocatura; 

 - che gli art. 10 e ss. del citato Regolamento stabiliscono che, nel caso di sentenza favorevole e compensazione 

delle spese, l’Azienda deve provvedere alla liquidazione delle proprie spese in favore del professionista legale, 

nella percentuale del 60% e la restante quota ripartita tra tutti i legali componenti dell’Avvocatura; 

- che i predetti compensi vanno quantificati, secondo il valore della controversia, applicando i minimi tariffari; 

-che l’Avvocatura Area Centro ha proceduto a recuperare le spesi legali con riguardo alle posizioni indicate 

nel prospetto che segue:  

 



CONTROPARTE CURIA R.G. COMPENSI recuperati 

SOGET Trib. Es. M. CZ 5955/2019  €                     990,56  

SOGET Trib. Es. M. CZ 5974/2019  €                  2.335,55  

SOGET Trib. Es. M. CZ 5975/2019  €                     990,56  

COMUNE DI CATANZARO Trib . CZ 2711/2007  €                  1.922,00  

OMISSIS Trib. CZ   100185 / 2009  €                  5.183,52  

OMISSIS Trib. CZ 165/2011  €                  1.000,00  

OMISSIS Trib. CZ 3694/2010  €                     321,88  

OMISSIS Trib . CZ 5393/2017  €                     668,52  

OMISSIS CdA 186/2013  €                   1.175,00  

OMISSIS Trib. Cz 3310/2010  €                     643,76  

OMISSIS Trib. KR 2639/18; 834/2019 €                  1.300,00 

OMISSIS CDA 478/2016  €                 1.621,20  

        €                 18.152,59 

 

-che i suddetti compensi professionali, comprensivi degli oneri riflessi, vengono allo stato ripartiti e 

impegnati parzialmente come da sottostante specifica: 

 
Avv. Omissis 297,17+79,24+ 700,67+186,85+ 

297,17+79,24+1.922,00+2.591,76+500,00+160.94+200,56+53,48+587,50+321,88+390,00+104,00+810=                 € 9.283,05 

Avv. Omissis 79,24+186,85+79,24+53,48+104,00=                               €    502,82 

Avv. Omissis 79,24+186,85+79,24+53,48+104,00=                     €    502,82 

Avv. Omissis 79,24+186,85+79,24+53,48+104,00=                     €    502,82 

 

Su proposta del Servizio Finanziario-Ragioneria e Risorse Umane 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA  

 Di impegnare la somma complessiva di € 10.288,69 sul capitolo 03003001 del Bilancio dell’Azienda 

2023/2025 per compensi legali relativi a vertenze diverse dovute agli avvocati Omissis; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 502,82 sul capitolo 03003501 del Bilancio dell’Azienda 

2023/2025 per compensi legali relativi a vertenze diverse dovute all’avvocato Omissis; 

  Di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, comprensivo di oneri riflessi. delle somme come sotto 

elencate: 

- Avv. Omissis € 9.283,05; 

- Avv. Omissis €    502,82; 

- Avv. Omissis €    502,82; 

- Avv. Omissis €    502,82; 

 di incaricare l'Ufficio Finanziario della esecuzione della presente delibera. 

 di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il seguito di 

competenza; 

 di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

elettronica nelle forme di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

                                                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                    f.to avv. Paolo Petrolo 

 



S I  A T T E S T A  

 

 

 - che la presente Deliberazione è stata pubblicata nella sezione “Albo Pretorio” del sito istituzionale di 

questa Azienda in data 25.09.2023 -  

 

 

 

     Ca t a n za r o ,  l ì  2 5  s e t t e mb r e  2 0 2 3 .  

 

 

 

      P e r  l a  s e g r e t e r i a  d e l l a  D i r e z i o n e  Ge n e r a l e  

         f . t o  d o t t .  S t e f a n o  L a ma c c h i a  

 

 

 


